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श्रीमते रामानुजाय नमः 
भूमिका 


सत्सम्प्रदायनिष्छ श्रीवैष्णवबन्धुहरूको सन्तिधानमा सविनय 
निवेदन ॥ 

हाम्रो श्रीभगवद्रामानुजसम्प्रदायमा रहस्यत्रय, तत्त्वत्रय 
एवम्‌ अर्थपञ्चकजस्ता अमूल्य विषयहरू मुमुक्षुहरूको लागि 
अवश्य जान्ते योग्य छन्‌ । त्व-हित-पुरुषार्थहरूलाई यथार्थरूपमा 
निरूपण गर्न अष्टाक्षरीमन्त्र, दरयमन्त्र एवं चरमश्लोक यी तीन 
मन्त्रहरू नै रहस्यत्रय भनैर बताइएका छन्‌ । यी तीन र 
हस्यहरूको अर्थलाई पूर्वाचार्यहरूले विभिन्न ग्रन्थहरूमा 
विस्तृतरूपमा विवरण गर्नृभएको छ । ती ग्रन्हरूमध्ये 
परमकारुणिक, अष्टादशरहस्यग्रन्थकर्ता श्रीलोकाचार्यस्वामीजीको 
“मुमृक्षुप्पडि” नामक ग्रन्थ श्रीवेष्णवजगत्‌मा कालक्षेपग्रन्थको 
रूपमा सुप्रसिद्र छ ॥ 

सदाचार्यहरूको उपदेशपरम्पराद्रारा नै जान्न सकिने 
निगृढर्थं भएको विषयलाई रहस्य भनिन्छ । भगवान्‌ 
श्रीमन्नारायण नै यी रहस्यत्रय नामक अष्टाक्षरी-द्रय एवं 
चरमश्लोकहरूका उपदेशक आदिम आचार्य हनुहन्छ । 
भगवानदेखि नै प्रारम्भ भएर उपदेश परम्पराले यी रहस्यहरू 
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प्राप्त भएका हन्‌ ॥ 
श्रीभगवद्रामानुजस्वामीजीका अग्रगण्य शिष्य 
पञ्चस्तवीका रचयिता श्रीकूरेशस्वामीजीका सुपुत्र श्रीपराशर. 
भद्ररस्वामीजी गुरुपरम्पराको हारमालामा सुप्रसिद्ध महाचार्य 
हनुहुन्छ । अपारशास्त्रपाण्डित्य मण्डित श्रीआचार्यचरणका 
कृतिहरू अत्यन्तै विलक्षण एवं सुप्रसिद्ध छन्‌ । सुमधुर 
स्तोत्रवाड्मयको माध्यमबाट उदहांले वेदविरुढरमतहरूलाई खण्डन 
गरेर श्रूति-स्मृति एव वेदान्तस्‌त्रहरूको सम्मत 
विशिष्टाद्रैतसिद्धान्तलाई सुदृढरूपमा स्थापना गर्नुभएको छ । 
श्रीरङ्राजस्तव-पूर्वोत्तिरशतक, श्रीगुणरत्नकोश, अष्टश्लोकी, 
समय-समयमा आशुकविताका रूपमा आविष्कार गरेका विभिन्न 
मुक्तक श्लोकहरू, श्रीविष्णुसहसनामस्तोव्रमाथि निर्माण गरेको 
भगवद्रुणदर्पणभाष्य जस्ता उहांका प्रौढ रचनाहरू विद्रज्जगत्‌मा 
सुप्रसिद्ध छन्‌ । व्याकरणशास्त्रमा उहाँ अगाधवैद्ष्यसम्पन्न 
हनुहुन्ध्यो भन्ने विषय उहांँका प्रयोगहरूबाट नै सुस्पष्टरूपमा 
जान्न सकिन्छ । "तत्त्वरत्नाकर' नामक उहांको प्रसिद्धशास्त्र 
ग्रन्थ धियौ । तर कालक्रमेण त्यो ग्रन्थ लुप्त भयो । 


२.५ 


श्रीवेदान्तदेशिकस्वामीजीले उक्त ग्रन्थवाट पडक्तिहरूलाई उद 


गर्नुभएको छ ॥ 


श्रीपराशरभटटरस्वामीजी, श्रीरङ्गनाथ भगवान्‌को लागि र 
श्रीभगवद्रामानुजस्वामीजीको लागि अत्यन्त प्रियपात् हुनुहुन््यो । 
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श्ीरङ्गनाथभगवान्‌को उत्सवहरूमा सुमधुररूपमा पारठहरू 
सुनाउने कैकय उहांले नै गर्नृहन््यो ।' त्यही भएर उहांलाई 
श्रीरङ्गेशपुरोहित' भन्ने नामले व्यवहार गरिएको छ ॥ 

उहांका कृतिहरूमा आकृतिमा सानो भएता पनि 
“अष्टश्लोकी" नामक स्तोत्र अत्यन्तै मार्मिक छ । तीन रहस्य 
(मन्त्र) हरूको समग्र अर्थलाई उहांले आठ श्लोकहरूमा समाविष्ट 
गर्नुभएको छ । मन््रहरूको सम्पूर्णं अर्थले युक्त भएको हनाले 
यो स्तोत्र, समस्त श्रीवैष्णवहरूको लागि अनुसन्धेय छ ॥ 

प्रामाणिक पूर्वाचार्यहरूले संस्कृत एवं द्राविड भाषाहरूमा 
यस स्तोत्रमाथि विस्तृत व्याख्याहरूको रचना गर्नृभएको छ । 
अर्वाचीन ञचार्यहरूले पनि विभिन्न भाषाहरूमा अनुवाद 
गरेर जिज्ञासुहरूको लागि महोपकार गर्नभएको छ ॥ 

आप्नो आचायको सन्तिधानमा दक्षिणभारतमा रहेर 
अनुसन्धान गर्दा आफूलाई प्राप्त भएको अर्थविशेषलाई 
संन्षिप्तरूपमा नेपाली विवरणको साथमा समर्पण गर्नको लागि 
आप्तो यो स्वल्पप्रयास हो ॥ 


विद्रज्जनविधेय 
श्रीकृष्णमारचार्य 
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श्रीमते रामानुजाय नमः 
अचतरणिकता 


"सर्वं विष्णमयं जगत्‌” भने अनुसार लोकमा कनै पनि 
वस्त र कनै पनि व्यक्ति भगवान्‌ श्रीमहाविष्णुके शेषभूत 
लो । विष्णको सम्बन्ध नभएको कनै पनि पदार्थ छैन । यस 
परमार्थलाई जानेवाला व्यक्ति नै वैष्णव हो । यही परिज्ञान नै 
मानवको लागि उज्जीवनको हेतु हो । यस तक्त्वलाई जानन 
नसकेर मानव द्‌ःखको वशमा परद॑छ । यस्ता अन्ञानीहरूको 
पनरुद्वारको लागि भगवद्रामानुज आदि पूर्वाचार्यहरूले शास्त्रोक्त 
पञ्चसंस्कारपद्रतिलाई श्रीवैष्णवदीक्षाको रूपमा प्रबोधन गरेर 
अनष्ठानमा लाग्‌ गर्नुभयो । राम्रो ज्ञानानुष्ठानले सम्पन्न 
सदाचार्यको सन्निधानमा यी संस्कारहरूलाई प्राप्त गर्ने 
श्रीचैष्णवले, धन्यजन्मा बनेर भगवदनुग्रहद्रारा इहलोकमा सुख 
एवं देहावसानमा परलोकमा मोक्षानन्दलाई प्राप्त गर्दद्ध ॥ 


पञ्चसंस्कार भनेको के हौ ? 

भअगवान्‌को दास हो" भनेर अरुले जान्न सक्ते गरी 
केही चि (लक्षण) हरूलाई आचार्यले शिष्यलाई प्रदान गर्नृहुन्छ । 
त्यो संस्कार पाँच प्रकारक हन्छ । ती मध्ये “तापः-पुण्डः" यी 
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दुई संस्कारहरू देहमा धारण गरिने संस्कार हुन्‌ । 


१) 


२) 


९) 


आचार्यले शिष्यको देहलाई संस्कार गर्नको लागि पवित्रतम 
सानो इष्टि (हवन) कार्यलाई सम्पन्न गरेर त्यस पवित्र 
अग्निमा तप्त बनाइएका भगवान्‌का दिव्यायुधचिह शंख- 
चक्रहरूद्रारा (शिष्यको) भूजाहरूमा मुद्रा धारण 
गराइदिनुहन्छ । यो तापसंस्कार हो ॥ 

भगवत्पादचिहको रूपमा शवेतमृत्तिका एवं हरिद्राचूर्ण 
(श्री) द्रारा ललाट आदि द्वादश स्थानहरूमा तिलक 
धारण गराउनुहन्छ । यो पृण्डसंस्कार हो ॥ 
बाल्यकालमा माता पिताले राखिदिएको व्यवहारनामलाई 
छोडेर यो व्यक्ति भगवान्‌को दास हो भन्ने विषय सूचित 
हनेगरी यौटा नयाँ नाम आचार्यते राखिदिनुहुन्छ यो 
तेखो संस्कार हो । ययेलाई नामसंस्कार भन्दछन्‌ ॥ 
शिष्यले नित्य अन्‌सन्धान गर्नको लागि आचार्यले 
अष्टाक्षरीमहामन्त्र, वाक्यद्रयात्मक (दई वाक्यमा विद्यमान) 
शरणागत्िमन्त्र र भगवद्रीतामा भएको मन्त्रात्मक 
चरमश्लोकलाई (शिष्यको) दायां कानमा उपदेश गर्नृहन्छ । 
यो “मन्तरोपदेश” नामक चौथो संस्कार हो ॥ 

शिष्यते नित्याराधना गर्नको लागि सालग्राम आदि 
भगन्मूर्ति र आफ्नो श्रीपादमुद्रा भएको वस्त्रलाई आचार्ये 
प्रदान गर्नुहुन्छ । उहांको आदेश अनुसार ती 





` बष्णवसौभाग्यम्‌ ८५ 





भगंवन्मूर्तिंहरूलाई शिष्यले आप्नो आराधनामा 
राद्ध । यो "याग नामक पांचौ संस्कार हो ॥ 
यी पञ्चसंस्कारहरूलाई प्राप्त गरेको श्रीवैष्णवले 
अनन्यभक्ति र श्द्धाको साथमा प्रत्येक दिन भगवान्‌को 
मन्त्रहरूको जप गदे श्रीविष्णुसहस्रनाम आदिको अनुसन्धान 
(पाठ) गरेर भगवन्निवेदित (भगवान्‌लाईइ भोग लगाएको) 
प्रसादलाई स्वीकार गर्दै पवित्र आपनो जीवनलाई यापन गर्दै 
कुनै पनि प्रकारले भगवान्‌को र भगवान्‌को भक्तहरूको विषयमा 
अपचार नगरीकन आफनो वर्णाश्चमधर्मको आचरण गर्नुपर्दद्ध ॥ 
प्रत्येक जीव, आफले गरेको कर्मको अनुसार अनेक 
जन्महरू लिंदै द्‌ःखपरम्परारूप संसारसागरमा डुबेको छ । यस 
संसारवाट निवृत्त भएर पार हुनका लागि मानवजन्ममा हाम्रा 
पूर्वाचार्यहरूले हामीलाई प्रदान गरेको एकमात्र उत्तम उपाय- 
विश्वसनीय मार्ग यही हो । यस मार्गवाट यात्रा गरेर सब 
जनाले उज्जीवन प्राप्त गरौ । 
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श्रीपराशरशद्टा्यः श्रीरङगगरपुरोहितः । 

श्रीवत्ताङ्तुतः श्रीमाठ्‌ शरेयसे मेऽस्तु भूयते ॥ 

“अष्टश्लोकी" नामक यो सानो स्तोत्र, प्रपन्न 
भगवद्वक्तहरूको लागि नित्य अनुसन्धेय छ । हाम्र पूरवाचार्यहरूले 
प्रत्येक दिन प्रातःकालमा यस स्तोत्रको अनुसन्धान गर्नुहुन्थ्यो । 
श्रीपराशरभट्रस्वामीजीले आठ श्लोकले युक्त भएको सानो 
यस स्तोत्रमा अष्टाक्षरी, द्रय र चरम श्लोकहरूको मु्यार्थलाई 
विवरण गर्नृभएको छ । यसरी यो स्तोत्रले रहस्यत्रयको विवरण 
भएको हनाले स्तोत्रवादडमयमा प्राधान्यलाई प्राप्त गरेको छ । 
श्रीरामानुजस्वामीजी पछि आचार्यपीठमा अधिष्ठित भएका 
श्रीपराशरभट्ररस्वामीजीले यस स्तोत्रको रचना गरेर हामीलाई 
प्रदान गर्नृभयो । “श्रीपराशरभद्रार््ः" भन्ने यो श्लोक 
श्रीपराशरभट्रस्वामीजीलाई कतज्ञताभावको साथमा स्मरण 
गर्नका लागि स्तुतिरूपमा यसको प्रारम्भमा मिलाइएको हो । 
पहिला यस श्लोकलाई पढेर त्यसपच्ि स्तोत्रको अनुसन्धान 
गर्नु परददछ । श्रीभटररस्वामीजी, श्रीरङ्गमूमा भगवान्‌ श्रीरङ्गनाथको 
सन्तिधिमा चल्ने सवै उत्सवहरूको मुख्य निर्वाहक पुरोहित 
हन॒हन्ध्यो । “श्रीवत्सा नामक श्रीकरेशस्वामीजीका यहां पुत्र 
हुनुहन्छ । साथै हामी सबैको लागि श्रेयोदायक हुनुहुन्छ ॥ 


श्रीवैष्णवसौभाग्यम्‌ ८७. 


सम्बन्धम्‌ = अविनाभावसम्बन्धलाई 

नियमयति = निर्धारण गरेर बताउंदल 

त्रयीसारः = वेदको सारभूत 

त्यात्मा = तीन अक्षरहरूले युक्त भएको 

प्रणवः = ओडारले 

दमम्‌ अर्थम्‌ = जीव भगवान्‌को दास हो भन्ने यो अर्थलाई 
समदिशत्‌ = निरूपण गर्द । 


विवरण - 

“अ-उ-म" यी तीन अक्षरहरूको समाहार नै सन्धिमा 
“ओम्‌” भन्ते प्रणवको रूपमा परिणत हुन्छ । यो, अष्टाक्षरी 
मन्त्रमा पहिलो पद हो । यस श्लोकमा प्रणवको अर्थ विवरण 
गरिएको छ । त्यसमा पहिलो पद अकारले लोकका सृष्टि- 
स्थिति-संकारकर्ता विष्णुभगवान्‌लाई बोध गराउंदचछ भनेर 
महापुरुषहरूले बताउन्‌भएको छ । "विष्णु" भन्ने पदले, सै 
वस्तुहरूमा भित्र र बाहिर व्यापक रूपमा विराजमान रहनेवाला 
भन्ने अर्थं बतारंदछ् । साथै 'सर्वरक्षक' भन्ने अर्थलाई पनि 
वताउंदचछछ । त्यस्तो व्यक्ति परमात्मा बाहेक अको कोटी पनि 
हन सवदैन । यो अकार ते भगवान्‌ नारायणलाईइ बताउंदद । 
अव .म'कारको जीव भन्ने अर्थ हो । ऊ (जीव) परमात्माको 
उपकरण (आपनो वस्तु) भएको हुनाले उहांको लागि यथेष्टरूपमा 
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सम्बन्धम्‌ = अविनाभावसम्बन्धलाई 

नियमयति = निर्धारण गरेर बताउंदछ 

त्रयीसारः = वेदको सारभूत 

तर्यात्मा = तीन अक्षरहरूले युक्त भएको 

प्रणवः = ओडारले 

इमम्‌ अर्थम्‌ = जीव भगवान्‌को दास हो भन्ने यो अर्थलाई 
समदिशत्‌ = निरूपण गर्द । 


विवरण - 

“अ-उ-म" यी तीन अक्षरहरूको समाहार नै सन्धिमा 
“ओम” भन्ने प्रणवको रूपमा परिणत हुन्छ । यो, अष्टाक्षरी 
मन्त्रमा पहिलो पदहो। यय श्लोकमा प्रणवको अर्थं विवरण 
गरिएको छ । त्यसमा पहिलो पद अकारले लौकका सृष्टि- 
स्थिति-संकारकर्ता विष्णुभगवान्‌लाई बोध गराउंदछ भनेर 
महापरुषहरूले बताउनभएको छ । "विष्णु" भन्ने पदले, सने 
वस्तहरूमा भित्र र बाहिर व्यापक रूपमा विराजमान रहनेवाला 
भन्ते अर्थं बतादंदद् । सायै 'सर्वरक्षक' भन्ने अर्थलाई पनि 
वतादंदचछछ । त्यस्तो व्यक्ति परमात्मा बाहेक अकं कोटी पनि 
हन सक्दैन । यो अकार ते भगवान्‌ नारायणलाद बताञव्छ । 
अव 'म'कारको जीव भन्ने अर्थं हो । ऊ (जीव) परमात्माका 
उपकरण (आपनो वस्तु) भएको हुनाले उहांको लागि यथेष्टरूपमा 
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| उपयोगमा आउने शेषभूत हो । जीव यौटा मात्र छैन । पुरै 
जीवराशिलाई तीन वर्गको रूपमा विभाजन गरिएको छ ॥ 
संसारमण्डलमा रहने बद्रजीवहरू सबै एकराशि हन्‌ । 
भगवान्‌ एवम्‌ आचार्यको अनुग्रहद्रारा तत््वलाई जानेर 
उपासना गरेर मुक्तिलाई प्राप्त गरेको जीववर्ग अर्को 
राशि हो । उनीहरूलाई मुक्तजीव भन्दछन्‌ । 
३ संसारको सम्बन्धै नभएका सदा भगवानको 
श्ीवैकण्ठलोकमा नै रहनेवाला भगवत्सेवकका रूपमा 
विराजमान दिव्यमहिषीगण, अनन्त ~ गरुड - विष्वक्सेन 
आदि गरिएका ' नित्यजीवहरू तेस राशि हन्‌ ॥ 
यी तीनप्रकारका जीवहरू भगवान्‌का शेषभूत हुन्‌ । 
साथै "मकार ('म' भन्ने प्रणवको दोसो अक्षर) द्रारा बोध्य 
छन्‌ । म' भन्ने अक्षर ज्ञानवाचक भएको हनाले जड (अचेतन) 
पदार्थहरू जस्तो नभएर ज्ञानयोग्यता भएका यी जीवहरू आप्ता 
स्वामी भगवान्‌को दास वनैर उज्जीवनलाई प्राप्त गर्दद्न्‌ 
भन्ने भावार्थं हो ॥ 

वीचमा भएको “उ"कारले ईश्वर र जीवको बीचमा 
भएको सम्बन्धलाई बोध गराउंददछछ । त्यो सम्बन्ध मुख्यरूपेण 
स्व-स्वामिभावसम्बन्ध हो । ययैलाई शेष-शेषिभावसम्बन्ध पनि 
भन्दछन्‌ । “अनन्यार्हम्‌' भन्ने पदले यो जीव, भगवानदेखि 


१) 
२) 


अतिरिक्त कयैको पनि दास बन्ने योग्य व्यक्ति होदन भनेर 


१०. श्रीवैष्णवसौ भाग्यम्‌ 


द 


 बतारदचछछ । भगवान्‌, भगवान्‌को पत्नीगण, आचार्यहरू र 
भगवदक्तदरूदेखि अतिरिक्त अरु कसको दास होइन भन्ने अर्थं 
हो । यो संग्रहरूपमा प्रथमश्लोकको अर्थ हो ॥१॥ 


९4२ 


मन्तत्रह्मणि मध्यमेन नमता पृतः स्वरूप गतिः 

गस्य शिक्षितमीक्षितेन परतः प्रश्चादपि स्थानतः । 
स्वातन्त्य निजरक्षणः समुचिता वृत्तिश्च नान्योचिता 
तस्यैवेति हरोविविच्य कथितः स्वस्यापि नाहं ततः ॥२॥ 


प्रतिपदार्थ - 

मन्त्रबह्यमणि = श्रेष्ठतम अष्टाक्षरीमहामन्त्रमा 

मध्यमेन = बीचमा रहेको 

नमसा = पहिलो अक्षरसंग 

ईक्षितेन = अन्वय हदा खेरि 

पुंसः स्वरूपम्‌ = जीवात्माको शेषत्वस्वरूपलाइ 

शिक्षितम्‌ = बोध गराउंदद 

स्थानतः = आफ्नै स्थानमा 

ईक्षितेन = अन्वयहुंदा 

गति; = यो शेषत्व नै उपाय हो भन्ने अर्थलाई 
-----------  पर््वलोमायम्‌/११ १. 


१ शिक्षितम्‌ = बोध गराउंदछ 

` पश्चात्‌ = पच्छाडि रहेको नारायणपदसंग 
ईक्षितेन = अन्वय हँदाखेरि 
गम्यम्‌ = प्राप्य फललाई 
शिक्षितम्‌ = बोध गराउंदछछ 
स्वातन्यम्‌ = स्वतन्त्र भएर रहने धर्म 
तस्यैव हरेः = श्रीविष्णुभगवान्‌को लागि सहज हो 
निजरक्षणम्‌ = यस जीवात्माको रक्षा गरन 
तस्यैव हरेः = श्रीभगवान्‌के धर्म हो 
नान्योचिता = अरुको लागि उचित छैन | 
इति विविच्य कथितम्‌ = यसरी पृथक्‌ पृथक्‌ गरेर बताइृएको छ । 
ततः = त्यये भएको हनाले 
स्वस्यापि नार्हम्‌ = आफनो लागि पनि यी तीनैवटै कर्म उचित । 
छैन ॥ 


विवरण - 

अष्टाक्षरीमहामन्त्र भन्दा बेर कनै अर्को महामन 
छेन । नारायण भन्दा बढेर अर्को परदैव छैन भनेर व्यासादि | 
महर्पिहरूले बताउनुभएको छ । त्यस्तो अष्टाक्षरी महामन्वरम | 
मध्यमपदको रूपमा विद्यमान नमः' भन्ने पदले तीनप्रकारके 
अर्थलाई बोध गराउदछ भनेर प्रस्तुत श्लोकले विवरण गरक 
१२८ पर.श्रवष्णवसोमाग्यम्‌ | 





छ । एउरै पदले तीनवटा अर्थहरू कसरी बोध गराउंददछ ते 
भन्दा - त्यसको लागि देहलीदीपन्याय र काका 
व्याख्यानकर्ताहरूले द्ष्टान्तको रूपमा देवाउनुभएको छ । 
संघारमा राखेको वत्तीले भित्र - बाहिर दुवैतिर प्रकाश दिन्छ । 
त्यो देहलीदीपन्याय हो । कौवाले एउरै आंखाले द्वैतिर हैक । 
यो काकाक्षिन्याय हो ॥ 
यस मन्त्रको 'नमः' भन्ने पदले, पद्ाडिको ओङ्ारसंग 
अन्वितहँदा यो जीव, अकारवाच्य ईश्वरको मात्र शेषभूत 
हो । (न-मः) अरुको होइन भन्ने अर्थलाई बोध गराउंदद्ध । 
त्यतिवेला यसलाई 'सखण्डनमः' पद भन्ददछछन्‌ । पदलाई दुई 
रूपमा विभाजनगर्नु यसको स्वरूप हो । अब (स्थानतः) आफ 
इतरपदहरूसंग नमिलिकन 'नमः' भन्ने अखण्ड पद हदा दास्यको 
चिह मानिने नमस्कारूप अर्थलाई बोध गराङंददछ । अगाडिको 
"नारायण" भन्ने पदसंग समन्वित हदा यो 'नमः' पदले मैले 
श्रीमन्नारायणके मात्र सेवा गर्नद्धु (न-मः) अरुको सेवा गर्न 
छैन भनेर सखण्ड रूपमा यसरी अर्कौ भावलाई पनि बताउंदद । 
यसवाट प्राप्त भएको सारांश के हो त भन्दा-स्वातन्त्य भन्ने 
क्रा भगवान्‌मा मात्र रहन्छ अरुमा रहंदेन । जीवात्माको 
रक्षणभार परमात्मामा नै रहन्छ । जीवद्वारा गरिने कैडर्यको 
फल भगवानलाई नै प्राप्त हुन्छ । अरुलाई हँदेन । यसरी यो 
'नमः' पदले अलग अलग तीन अर्थहरूलाई बोध गराएको छ । 
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र 
1 





यस अनसार जीव आपनो लागि आप्‌ स्वतन्त्र होइन । मेरो 
रक्षा म आपौ गरु भन्ते भावः पनि उचित होइन । फलमा 
सवार्थबद्धि पनि रहन हदेन । यो नमः” पददरारा निष्कर्षं गरिएको 


सारांश हो ॥२॥ 


<(@/ 


अकाराथयिव स्वमहमथ मह्य न तिवहाः 
नराणा तित्यानामयनमिति नारायणपदम्‌ / 
यमाहास्मै काल चकलमपि सर्वत्र सकला- 
स्वकट्थास्वाकिःच्युमम सहनकं ङर्याविधयः ॥२॥ 


प्रतिपदार्थ - 

अहम्‌ = म 

अकाराथयिव = अकारवाच्य परत्माको नै 
स्वम्‌ = शेषभूत (दास) हुँ 

अथ = फेरि 

मद्यं न = मेरो लागि म स्वतन्त्र होइन 

नित्यानाम्‌ = सवै कालमा रहनेवाला 

नराणाम्‌ = आधारको रूपमा भएका (बहुवरीहिसमास) र ती 
समुदायहरूका स्वयम्‌ आधार भएका (षष्टी तत्पुरुषसमास) 
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दति = यसरी 

नारायणपदम्‌ = नारायण भन्ते शब्दे 
यम्‌ आह = जुन परमात्मालाई यसी बतादंदद्च 
अस्मै = यस्ता परमात्माके लागि ` 
सकलं कालमपि = सवे कालहरूमा 
सर्वत्र = सवे प्रदेशहरूमा 
सकलास्ववस्थासु = सवै दशाहरूमा 
मम = मलाई 

सहज = स्वतस्सिद्ध 

केडूर्यविधयः = परिचर्यारूप कार्यक्रमहरू 
आविःस्युः = संभव बनुन्‌ ॥ 


विवरण - 

म भगवान्‌कै शेषभूत हूं । अरुको होदन । म स्वतन्त्र पनि 
होइन भनेर पूर्वश्लोकहरूमा बतादएको अर्थलाई यहां अन्वय 
गरियो । अब अगाडि नारायण" शब्दार्थं बताददे छ । यसमा 
नार+अयन भन्ने दुई भाग छ । पहिलो 'नार' शब्दमा "पनि न+र 
भनेर उनीहरूको समुदाय भन्ने अवान्तरविभाग छ । र भन 
बक्षरते नाश हने पदार्थहरूलाई बताख॑दच । त्यसेमा "न" भन 
अक्षरलाई मिलाउंदादैरि "नर' भन्ने शब्दको = नाश नहने 
नित्यवस्तृहरू भन्ने अर्थं हुन्छ । तिनीहरूको समुदायलाद्न नार 
स 
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भनिन्छ । भगवानदेखि भिन्न एवं भगवान्रारा नै शासित दुई 
विभतिहरू छन्‌ । ती मध्ये पहिलो 'नित्यविभूति' नामक 
परमपद हो । दोसो 'लीलाविभूति' नामक संसारमण्डल हो । 
नित्यविभूति (वैकण्ठ) मा रहने प्रत्येक वस्तुहरू उत्पत्ति 
विनाशरहित भएका हनाने ती वस्तुहरूलाई स्वरूपनित्य 
भनिएको छ । नित्यविभूतिमा रहने वस्तुहरू पनि उत्पत्ति र 
विनाशले युक्तं भएतापनि फेरि फरि उसै दंगे पूर्ववत्‌) 
अनुवर्तन हुने भएकाले गङ्गानदीको प्रवाह भौ प्रवाहतोनित्य 
मानिन्छन्‌ ॥ 
यसरी लीलाविभतिमा भएका सवै वस्त्‌हरू 
नित्यविभूतिमा रहने. समस्तजीवहरू, गोपुर-मण्डप-प्राकार, 
भगवान्‌को दिव्यमङ्गलविगह, उहांमा भएका समस्त 
कल्याणगुणहरू यी सबै वस्तुहरू नाशरहित भएकाहुनाले 
“नार' भनेर बताइएका छन्‌ । ती सवे वस्तुहरूको परमात्मा 
(अयनम्‌) आधार भएको हुनाले उहांलाई 'नारायण' भनेर शास्त्रमा 
वतादइएको छ । आफदेखि भिननन समस्त वस्तुहरूको आधार 
भएर रहन. भगवानको परत्वको सुचक हो । यो 
षष्टीतत्पुरुषसमासद्रारा प्राप्त भएको अर्थं हो ॥ 

'नार' भन्ने ती सवै पदार्थहरूमा परम्रात्मा अन्तः प्रवेश 
गरेर रहनेभएकोहुनाले ती पदार्थहरू उहांको लागि आधार 
भएर रहन्छन्‌ । यसरी ती सवे पदार्थहरू आप्नो आधार भएका 
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हुनाले बहुव्रीहिसमासद्रारा पनि 'नारायण' भन्ने शब्द सिद्ध 
हन्छ । यी द्वै अर्थहरुद्रारा भगवान्‌ भित्र-बाहिर सवै पदार्थहरूमा 
व्यापक भएर स्हनुहुन्छ भन्ने विषय थाहा हुन्छ । यो अन्त्व्याप्तिले 
सवे प्राणीहरूका लागि सन्निहित भएर हृदयमा विराजमान 
रहेर रक्षक बन्ने परमात्माको सौलभ्यलाई सूचित गर्द । 
भगवान्‌को नामहरूमा उहांको समग्रतालाई बताउने यो 
"नारायण" नाम यौटे मात्र हो । त्यही भएर यो नाम उहांके 
संज्ञावाचक हो । यो नाम अरु देवताहरूको विषयमा अन्वित 
हैदेन भन्ने शास्त्रकर्ताहरूको निर्णय छ । यस्ता परमात्माको 
विषयमा मेले सर्वकाल, सर्वदेश, सर्वावस्थाहरूमा निरन्तररूपमा 
अभीष्ट कैडर्यहरू गर्न पाऊं भन्ते अर्थ, मन््रको अन्तिमिमा 
रहेको "आय" भन्ने प्रत्ययद्रारा -बताइएको छ । यों 
अष्टाक्षरीमन्त्रको सारांश हो ॥३॥ 


<-> 


व्वा 
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दातक्तात्मङ्न्ियीरि भवति ¶द साश्व विद्यात्‌ तृतीयं 
व्वात्न्यान्धो यारि व्यात्‌ श्रथममितरसेषत्वधीश्चेत्‌ दितीयम्‌ । 
आत्मत्राणोन्मुखश्येत्‌ नम इति च पक बान्धवाभातलोलः 


शब्द नारायणाघ्य विषयचपलधीश्चेत्‌ चतुर्थीं प्पल्नः ॥2॥ 


प्रतिपदार्थं - 

प्रपन्नः = शरणागतव्यक्तिले 

देहासक्तात्मबुद्धिः = देह नै आत्मा हो भन्ने भ्रमले युक्त 

यदि भवति = भयो भने 

तृतीयम्‌ = प्रणवमा भएको तेस्रो अक्षर 'म'कारलाई 

साधु विद्यात्‌ = राम्रोसंग स्मरण गर्नुपर्दछ 

स्वातन््यान्धः = स्वातच्यरूपी अन्धकारले आवृत व्यक्ति 
यदि स्यात्‌ = भयो भने 

प्रथमं विद्यात्‌ = प्रणवमा पहिलो अक्षर अकारलाई राम्रोखंग 
जान्नुपर्दद 

इतरशेषत्वधीश्चेत्‌ = म भगवान्‌देखि अतिरिक्त अरु कसको 
सेवक हूं भन्ने भरममा परियो भने 

दवितीयं विचात्‌ = प्रणवमा दोसो पद “उ'कारको अर्थलाई ग्रहण 
गर्नु पर्दछ 

आत्मतव्राणोन्मुखश्चेत्‌ = मलाई मेले आफ रक्षा गर्न सक्छ 
भन्ते भ्रम भयो भने 





१८८श्रीवैष्णवसौभाग्यम्‌ 


०५००८०८०. ॐ 


नम इति च पदं विद्यात्‌ = नमः' भन्ने पदलाई ग्रहण गर्नुपरद 
विषयचपलधीश्चेत्‌ = लौफिकविषयहरूमा व्यसन बुद्धिले युक्त 
भयो भने 

चतुर्थी विद्यात्‌ = 'आय' भन्ने चतुर्थीविभक्तिको अर्थलाई ग्रहण 
गर्नुपर्दद्ध ॥ 


विवरण - 

देहात्मभरम (शरीर नै आत्मा हो भन्ने बुद्धि) भयो भने 
प्रणवको तेखो अक्षर जीवस्वरूपप्रतिपादक “म्‌' भन्ने अक्षरलाई 
जान्नुपर्दद् । त्यो म'कारले जीव ज्ञानस्वरूप छ, आनन्दस्वरूप 
छ, अणुस्वरूप छ । देहको स्वरूपमा छैन भनेर बताउंदद्ध । 
कहीं स्वातन्यको भ्रमले युक्तं भयो भने त्यस्तो स्वतन्त्रभावना, 
रावण आदिको लागि जस्तै अनर्थको हेतु बन्द । त्यही भएर 
त्यस्तो भरमलाई निवारण गर्नको लागि सर्वस्वतन्त्र, सर्वसष्टा, 
सर्वरक्षक परमात्मा नै हुनुहन्छ भनेर बताउने प्रणवमा पहिलो 
अक्षर "अ'कारलाई दृढरूपमा जान्नुपर्दद । लोकमा केहीजनालाई 
यो स्वातन्त्यभ्रम नभएता पनि अरु देवताहरूको म शेषभूत हं 
भन्ने अर्को भ्रम हुन्छ । त्यो पनि भूल हो भन्ने प्रणवको दोय 
पद “उ*कारको तात्पर्य हो । अर केहीजनाले आफूलाई रक्षा 
गर्न सक्ने शक्ति आफमा छ भन्ने मानैर अनेकौ उपायहरूको 
आचरण गर्दछछन्‌ । त्यो पनि ठीक होइन भनेर नमः" पदले बोध 
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गरांद्च । आभासबन्धुहरूले रक्षा गर्न सक्छन्‌ भनेर 
जना व्यक्तिहरूले उनीहरूमाधि व्यामोह राष्दछन्‌ । त्यो फ 


ठीक छैन भनेर बोध गराउन नारायण" पदको अर्धता | 


उनीहरूले अनुसन्धान गर्नुपदछ ॥ 
यो 'नारायण' पदद्रारा ईश्वरसंग जीवको नौ प्रकारके 
सम्बन्ध छ भन्ते विषयको बोध हुन्छ । त्यो नौ प्रकारक 


सम्बन्ध यसप्रकार छ - १ पितापत्रसम्बन्ध २) रक्ष्य-रक्षकसम्बन्ध । 
३) शेष-शेषिभावसम्बन्ध ४) भर्तृ -भार्याभावसम्बन्ध ५) ज्ञात्‌- | 
ञेयभावसम्बन्ध ६) स्व-स्वामिभावसम्बन्ध ७) आधाराधेयभावसम्बन्ध । 
८) शरीर-शरीरिभावसम्बन्ध ९) भोक्त-भोग्यभावसम्बन्ध | । 
यसरी यी नौ प्रकारका सम्बन्धहरू भगवान्‌संग छन्‌ भनेर । 
नारायणपदको अनुसार ग्रहण ग्दखिरि लौकिकवबन्धुहरूमाधि । 
भएको आभासभरम निवृत्त हुन्छ । अव अष्टाक्षरी महामन््रको | 


अन्तिममा रहेको चतुर्थीविभक्तिले, भगवान्‌ नारायणको लागि 
आपले गर्ने कैङ्यवृत्ति नै आफ्नो लागि परमप्राप्य एवं निरपाय 


हो भनेर बताएको हुनाले दुःखटेतु मानिने लौकिक व्यसनहरू । 
उचित छछैनन्‌ भन्ने अर्थलाई सूचित गर्द । यसरी अष्टाक्षरीमन | 
0त्विलाह वताएर अनुसन्धान गन व्य्तिको लागि उज्जीवनके | 
रण वन्द । यस स्तोत्रमा भएका प्रारम्भका चार श्लोकहरूते । 


अष्टाक्षरी मन्त्रलाई | 
भरी मन््रलाई विवरण गरेका छन्‌ ॥४॥ 


+र) 


"धत | 





(अ 





तत्व नित्ययोग सरुचितगुणनात ततढ्यापनः च 
उपाय कतन्यभागत्वक मिथुनपरः राप्यमेव प्रविद्धम्‌ / 
स्वामित्वं प्रा्थना च श्रकलतरविरोधिग्रहाणः रतान 
मन्तार त्रायतेचेत्यधिगतनिगमः- षट्‌ पदोऽयः पिवण्डः ॥4/ 


प्रतिपदार्थं - 

अधिगतनिगमः = शास्त्रहरूमा प्रबोधित 

षट्पदः = छ पदहरूले युक्त 

द्रिखण्डः = दुई वाक्यको रूपमा विभाजन गरिएको 

अयम्‌ = यो द्रयमन्त्रले 

नेतुत्वम्‌ = श्रीलक्ष्मीजीको पुरुषकारलाई 

नित्ययोगम्‌ = लक्ष्मीजीको नित्यसम्बन्धलाई 
समुचितगुणजातम = आश्रय गर्नको लागि र फलप्रदान गर्नको 
लागि उचित गुण समुदायलाई 

तनुख्यापनम्‌ = भगवान्‌ दिव्यशरीरले युक्त हुनहन्छ भन्ते 
विषयलाई 

कर्तव्यभागम्‌ = आत्मार्पण गर्नु अथवा दृढ विश्वासलेयुक्त हुनु 
भन्ने विषयलाई 

अथ = ययैगरी 

एवं प्रसिद्धम्‌ = शासत्रहरूमा स्पष्टरूपले बताइएको 


मिथुनपरम्‌ = दिव्यदम्पतीहरूसंग सम्बन्धित 
य 
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प्राप्यम्‌ = कैडर्यवृत्तिलाई 

स्वामित्वम्‌ = भगवान्‌को स्वतन्त्रतालाई 

प्रार्थनां च = यस जीवको प्रार्थना पनि आवश्यक छ भन्ने 
विषयलाई 

प्बलतर = अत्यन्तक्रर 

विरोधिप्रहाणम्‌ = कुद्रस्वार्थभावनाराहित्यरूप 

एतान्‌ दश = यी दश विषयहरूलाई 

मन्तारम्‌ = मनन गर्ने व्यक्तिलाहईं 

त्रायते च = यो द्रयमन्त्रले रक्षा गरददछ । 


विवरण - 
यो मन्त्रको पहिलो वाक्यमा रहेको श्री' शब्द, लक्ष्मीजीको 
वाचक हो । उहाँ हामीले भगवान्‌को शरणमा जांदा पुरुषकार 
(घटक) स्वरूपिणी भएर रहनुहुन्छ भन्ने विषयलाई उक्त “श्री' 
शब्दले बोध गराउंदलर । उहाँ (लक्ष्मीजी)ले भगवान्‌को आश्रय 
लिनुहुन्छ । हामीद्रारा स्वयम्‌ आश्रित भएर रहनुहुन्छ । त्यही 
भएर उहांलाई “श्री भनेर बतादृएको छ । श्री" शब्दको बगलमा 
रहेको “मत्‌ भन्ते प्रत्ययले, लक्ष्मीनारायण दुवैको बीचमा 
रहेको अलग गर्न नसकिने नित्यसम्बन्धलाई बताउंदल् । त्यसपच्चि 
रहेको “नारायणः शब्दले भगवानूमा भएका दुई प्रकारका गुण 
वर्गहरूलाई बताउंदलल ॥ 
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(प्रकारक गुणवर्ग भनेको - महापुरुषहरूले भगवान्‌का 
गुणहरूलादई “आश्रयणसौकर्यापादक - आभ्रितसोकर्यापादक" 
भनेर दुह वर्गको रूपमा विभाजन गर्नुभएको छ । सर्वदेवाधिदेव 
श्रीभगवान्‌ हामीजस्ता अल्पव्यक्तिहरूले आश्रय लिन भिल्न 
गरी सुलभ बनेर रहनुहुन्छ र ? भन्ते सन्देहलाई निवारण गर्न 
परमात्मामा भएका सौशील्य-सौलभ्य आदि गुणहरू हन्‌ । यी 
गुणहरूले, जीवले सन्देह नगरीकन तुरन्त परमात्माको आश्रय 
लिन सौकर्य (सुविधा) प्रदान गर्दछ्छन्‌ । हाम्रा स्वामी (भगवान्‌) 
सर्वसुलभ हनुहुन्छ । मृदहदयवाला हनुहुन्छ । सबेसंग मिलजुल 
भएर घुम्न सक्ते सुशील हुनुहुन्छ । त्यी भएर हामीहरूले 
उहाँको आश्रय लिन सकिन्छ भनेर भावना गर्न मिल्ने शुभगुणहरू 
नै आश्रयणसौकर्यापादकगुण भनिन्छन्‌ । यो पहिलो वर्गं हो ॥ 

भक्ताहरूले आश्रयण गरेपचि उनीहरूलाई तिरस्कार 
नगरीकन उनीहरूले चाहेका सबै अभिलाषाहरूलाई पूर्ण गर्न 
सक्ते भगवानका गृणहरू, दया-वात्सल्य-ओदार्य-ज्ञान-बल- 
श्वर्यं आदि हन्‌ । यी सवे आधित (भक्त) हरूका सवे 
कार्यहरूलाई प्रा गर्न सक्ते गुणहरू हन्‌ । या दोसो वग हो। 
यस्ता गुणहरू भगवानमा असघ्यय छन भन्ते अर्थं "नारायण 
पदद्रारा प्रवोधित भएको छ ॥ 

त्यसपछि "चरणौ! भन्ने शब्दले भगवानक सुन्दर 
श्रीपादहरूलाई बताउंदै उहांको दिव्यमङ्गलविग्रहलादई सूचित 
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गर्द । “शरण शब्दे परमात्मा नै रक्षक हुनुहुन्छ भन्ने 
उपायत्वलाई सूचित गर्दछ । निघण्टु (कोश) को अनुसार 
“शरणं गहरकित्रोः" भनेर बताइएको हुनाले यहां 'शरण' शब्दले 
रक्षक भ्त अर्थलाई बतारंदलछ्। प्रपद्ये" भन्ने अन्तिमिपदले आफूले 

गर्नुपर्ने आत्मार्पण र दृढविश्वासलाई बोध गराउंदच । यसैलाई 

नै प्रपत्ति-भरन्यास-शरणागति भनेर पनि व्यवहार गरदन ॥ 

अब द्रयमन्त्रमा दोय वाक्यले, आफूलाई लभ्य हने 


य ४५ 


कैडूर्यको फल दिव्यदम्पती दुबैको लागि प्राप्त हन्छ, भगवान्‌ 


नै स्वामी हनहन्छ प्रार्थना गरेर नै भगवत्केडर्यलाई प्राप्त 


<> ~> > 


गर्नुपर्दह्ध भन्ने विषयहरूलाई बताउंददछ । मानवले उज्जीवन । 


प्राप्त गरनुपर्दा स्वार्थ, प्रबल शत्रुनस्तो हो । त्यो रहनु हुदेन 


भनेर बताउनु नै अन्तिममा रहेको 'नमः' पदको तात्पर्य हो । | 


यो पदले सखण्ड (न+मः) भएर रहंदा हजुरको सेवादेखि अतिरिक्त 


प्रतिफलको रूपमा मेले केही पनि अपेक्षा गर्दिन भनेर बतादंदचछछ 


यसरी माथि बताइएका दश अर्थहरूलाई यो द्रयमन््रते बतारँदछछ । 
केटीजनाले यो शरणागति, शास्त्रहरूमा त बताइएको क्तैन 


भवर शका गछन्‌ । तर “मुमुरवै शरणमहं प्रपद्ये" यसरी | 


श्वेताश्वतरोपनिषदमा “तां पदानेमिं शरणमहं प्रपरो" यसरी 


श्रीसृक्त मा पनि वतादइएकोहुनाले यो शरणागति प्रमाणसिद्धविषय 
ने हो भन्ने कुरा सुस्पष्ट हन्छ ॥५॥ 


९42 
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| 
॥ 
| 
॥ 


| 


ईशाना जगातामा्धीशदयिताः नित्यानपायाः श्रियः 
सभित्याश्रयणोकतितािलगुणव्याङ्प्री हरेराश्रये / 
इष्टोपायतया श्रिया च सहितायात्मेश्वरायाथये 
कर्तु दास्यमशरेषमग्रतिहत' नित्यत्व निर्मम; ॥ ९॥/ 


प्रतिपदार्थं - 
जगताम्‌ ईशानाम्‌ = सवैलोककी नायकी 
अधीशदयिताम्‌ = जगन्नायक भगवानकी प्रियतमा 
नित्यानपायाम्‌ = सर्वदा भगवानलाई नद्धोडेर रहनैवाली 
श्रियम्‌ = लक्ष्मीदेवीलारई 
संचित्य = आश्रयण एवं प्रणाम गरेर 
आश्रयणोचित = हामीले आश्रयण गर्ते योग्य 
अखिलगुणस्य = वात्सल्यादि समस्त गुणहरूले युक्त 
हरेः = श्रीमन्तारायणभगवान्‌को 
अड्घी = पादपद्महरूलाईं 
आश्रये = रक्षकको रूपमा आश्रय लिन्छु 
श्रिया च सहिताय = लक्ष्मीदेवीको साथमा विराजमान 
आत्मेश्वराय = सर्व॑स्वामी परमात्माको लागि 
अहम्‌ = म 
निर्ममः = फलको विषयमा ममकार बुद्धिरहित भएर 
अशेषम्‌ = समस्त 
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„ 


अप्रतिहतम्‌ = निरन्तर अनुवर्तन गर्नेवाला 
नित्यं दास्यम = सवै दशाहरूमा गर्ने योग्य सेवालाई 


कर्तुम्‌ = आचरण गर्नको लागि 
अर्थये = प्रार्थना गर्दलु॥ 


विवरण - ध 
श्रीवैष्णवहरूलाई “मिथुनायन” भन्दछछन्‌ । उहांहरूको 


लागि लक्ष्मीनारायण दुवै आराध्य हुनुहुन्छ भन्ने सम्प्रदाय हो । 


य धः 


19 ०८.४०८ ०४२ 


मध्वमतानुयायीहरूलाई "एकायन" भन्ददछन्‌ । जसरी माता-पिता ¦ 
द्बैको मिलाएर सेवा गरिन्छ त्ययेगरी भगवद्रामान्‌जसम्प्रदायमा ` 


लक्ष्मी-नारायण दुवे नै आराध्य हुनुहन्छ भन्ते विषयलाई 
द्रयमन्त्रको दवै वाक्यहरूमा भएको श्रीमत्‌" शब्दले बताउंदल्ल । 
त्यही भएर श्रीभगवद्रामानुजस्वामीजीते शरणागतिगद्यमा "ओम्‌ 
भगवन्नारायणाभिमतानुरूपस्वरूप"“ इत्यादि प्रथमवाक्यद्रारा 


पहिला लक्ष्मीदेवीको शरणागति गरेर त्यसपछि उहांको पुरुषकार 


दवारा भगवान्‌कौ शरणागति गनुंभएको छ । भगवान्‌ | 
समस्तलोकका इश्वर भए भै श्रीलक््मीजी ईश्वरी भएकी हनाले 
सर्वजगन्माता हनुहुन्छ र साथे भगवानकी प्रियतमा हुनुहुन्छ । । 
मेरो शरणागति सफल हनेगरी भगवानसंग निवेदन गरिदिनु 
भनेर वताउनु नै पहिला लक्ष्मीजीको शरणागति गर्नुमा प्रयोजन ' 
हा । लक्ष्मीजीको पुरुषकारपूर्वक वात्सल्यादिगुणहरूले पूर्णं ¦ 
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भगवान्‌को श्रीचरणारविन्दमा शरणागति गर्नु नै प्रपत्ति हो । 
गम गत्‌ शारकगरपति हो । मुले मनाई उचारण गर 
वाचिक प्रपत्ति ठो । परमात्मा नै रक हुनुहन्छ भनेर मनमा 
दढ विश्वास हनु मानसिक प्रपत्ति हो । रपद भन्ते पदमा यी 
तीन शरणागतिहरू अन्तर्निहित छन्‌ । यो पूर्वखण्डको तात्पर्य 
हो ॥ 

दोसो खण्ड प्रार्थनाको रूपमा ह | लक्ष्मीजीसहित 
नारायणको नै मैले निरन्तर सेवा गर्नदु । यही नै मेरो लागि 
अभिलषणीय हो । से प्रकारका सेवाहरू तारतम्य विना तै 
गर्नु । सेवादेखि अतिरिक्त कुनै पनि प्रतिफलको आशा गर्न 
छैन । यस्तो प्रार्थना नगर्ने हो भने भगवान्‌ मेरो रक्षाको लागि 
अगाडि आउनुहन्न । त्यही भएर प्रार्थना गर्नु मेरो अवश्य 
कर्तव्य हो । यसरी ५ र ९ श्लोकहरूद्रारा द्रयमन््रको विवरण 
गरियो ॥६॥ 


८.८2 


------------ प्रनतस्य 


रा ` | 





मत्प्राप्त्य्थतया मयोक्तसकिल सन्त्यज्य धर्मा पुनः 
मामेकः मदवाप्तये शरणपित्यातोऽक्ताय कुरु । 


त्वामेव व्यवलायुक्तमकिलनानानिृणालयह 
मत्पाकषिप्रतिबन्धकैविरिहित कूर्या शुक मा कृथाः ॥५/ 


प्रतिपदार्थं - 
मत्पराप्त्यर्थतया = मलाई प्राप्त गर्नको निमित्त 


मया उक्तम्‌ = मैले बताएका 
अखिलं धर्मम्‌ = समस्त धर्महरूलाई 


सन्त्यज्य = छोडेर 
पुनः = फेरि 


माम्‌ एकम्‌ = मलाई मात्र 

मदवाप्तये = मेरो प्राप्तिको निमित्त 

शरणम्‌ इति = साधन भन्ते मानेर 

आर्तः = व्याकलमनले युक्त भएर 

अवसाय कुरु = निश्चयलाई प्राप्त गर 

एवं व्यवसाययुक्तं त्वाम्‌ = यस्तो निश्चयनुद्धिले युक्त भएको 
तिमीलाई 


॥ 
| 
| 


अ्रखिलज्ञानादिपूर्णः अहम्‌ = परिपूर्ण ज्ञानशक्त्यादि गुणहरूले । 


य॒क्त भएको मैले 


मत्प्राप्तिप्रतिवन्धकैः = मलाई प्राप्त गर्नको निमित्त विघ्नको | 
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रूपमा रहेका सबै पापहरूबाट 
विरहितं कर्याम्‌ = दूर गरिदिने छु 
शुचं माकृथाः = शोक नगर्नु ॥ 


विवरण - 

श्रीकृष्णभगवानूले भगवदीतामा चरमश्लोक भन्दा अगाडि 
१८ अध्यायहरुद्रारा अर्जुनको लागि कर्तव्यको रूपमा कर्मयोग 
आदि अनेक उपायहरू बताउनुभयो । अन्तिममा यी सवे 
उपायहरूको आचरण गर्ने शक्ति ममा छैन भनेर दुःखी भएका 
अजुःनलाई चरम (अन्तिम) उपायको रूपमा सुलभ 
शरणागतिमार्गलाई “सर्वधर्मन्‌" भन्ने श्लोकमा स्पष्ट रूपले 
उपदेश गनुभएको छ । त्यही भएर उक्त श्लोकलाई 
चरमश्लोक भनेर महापुरुषहरूले निर्णय गर्नृभएको छ । यो 
श्लोक भगवान्‌को साक्षात्‌ अभयप्रदानरूप वाक्य भएको हुनाले 
यसलाई पनि मन्त्रको रूपमा ग्रहण गरेर अष्टाक्षरी एवं द्रयमन्त्रको 
साथमा सदाचार्यहरूले शिष्यहरूलाई उपदेश गर्नृहुन्छ ॥ 

“रामो द्विर्नाभिभाषते" भने अनुसार आफूले बताएको 
वचनलाई भगवान्‌ले उल्लङ्घन गर्नृहुन्न । त्यही भएर अवश्य 
नै रक्षा गरनुहन्छ भनेर परिपूर्णं विश्वास गर्न सकिन्छ । यो 
भन्दा पहिला मैते (गीताचार्यले) बताएका सने कर्महरूलाई, 
धी सवै मेरो लागि साध्य छरैनन्‌ भनेर तिमीले छोडिदिनुपरच । 
0 


श्रीवेष्णवसौभाग्यम्‌ ८२९ 





कर्महरू तीनपरकारका छन्‌ । नित्यनैमित्तिकं -काम्यकर्महर । 
त्यस्ता सतै कर्महरूलाई छोडर अर्थात्‌ ती कर्महरूमा 
उपायनुद्धिलाई छोड तै तिमीले मेरो शरणागति गर भनेर 
बताउनुभएको छ । "स्नात्वा भुञ्जीत” भन्ते वाक्यमा स्नान 
गरेर नै भोजन गर्नपर्दछ् भनेर विधान गरिए अनुसार 
सर्वकर्महरूलाई खछोडेर नै शरणागति गर्नुपर्दछ् भने तात्पर्य 
हो । तिमीने यसरी शरणागति गय्यौ भने मैले तिमीलाई सवे 
पापहरूबाट मुक्त गराउने छ भनेर भगवान्‌ले अभयप्रदान 
गर्देहनुहुन्ड ॥ 
पुण्य-पापरूपकर्महरूलाई अनुभव गरेर नै समाप्त 
ग्नुपर्दछ । जति नै विशिष्ट व्यक्तिहरूको लागि पनि ती 
कर्महरूबाट छलिन साध्य हदैन । भगवदनुग्रह सम्पादन गरियो 
भने उहांको सत्यसङ्त्पद्रारा ती कर्महरूबाट छुटकारा पाउन 
सकिन्छ । वेदान्तशास्त्रमा कर्महरूलाई 'पूर्बधि' र “उत्तराघ 
भनेर दुई ढंगले विभाजन गरिएको छ । पूर्वाघमा पनि संचित 
र प्रारब्ध भनेर दुई ढंगले विभाजन छ । "संचित" भनेको 
वर्तमानमा अनुभवमा नओआएर स्थिररूपमा रहेर भविष्यतूम्रा 
अनुभव गर्ने योग्य कर्महरू हन्‌ । यस शरीरमा सुख-द्‌ःखादि 
फलहरूलाई दिन प्रारम्भ भएका कर्महरूलाई प्रारब्धकर्म" 
भन्दछन्‌ । त्यसैगरी "उत्तराघ' भनेको आपनो जीवनमा तत्त्वज्ञान 
भदसकेपचि समय-समयमा गरिने पापकर्महरू हुन्‌ । यी 
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उत्तराघहरू पनि प्रामादिकः एवं "बुद्धिपूर्वक' भन्न दु 
प्रकारका छन्‌ । यी सवै कर्महरूलाई तिमीसंग सम्बन्ध 
नरहनेगरी मेले हटाइदिन्छु भनेर भगवानूले अभयप्रदान गर्न 
भएको छ ॥ | 

यहां यौटा विशेष करा ध्यान दिने गोग्य छ - (संचित, 
प्रामादिक एवं बुदधिपूर्वक' यी तीनै ढंगका कर्महरूलाई भगवानले 
हटाइदिनुहुन्छ । तर प्रारब्धकर्महरूलाई भने त्यसै जन्ममा नै 
आयु रहंदासम्म प्रपन्नहरूले पनि अनुभव गरनैपर्द भन्ने 
भगवानूले निर्णय गरेको व्यवस्था हो । प्रपन्नहरूमा पनि दर्द 
वर्गं छ । १) आर्तप्रपन्न र २) दप्तप्रपन्न ॥ 

दप्तप्रपन्न भनेको - आप्तो कर्तव्यको रूपमा रहेको 
शरणागतिलाई आचरण गरेर मोक्षको लागि प्रतीक्षा गर्ने 
अधिकारी हो । अब दा आर्तप्रन्नवर्ग, संसारको दुःखलाई 
सहन गर्न नसकेर भगवान्‌को वियोगलाई क्षणकाल पनि सहन 
गर्न नसकेर प्राणत्यागको लागि सिद्ध हने अधिकारी हो । यस 
आर्तप्रपन्नको लागि शरणागतिले तुरुन्तै फल दिएर मोक्ष प्रदान 
गर्द । दृप्तप्रपननहरूलाई देहावसानपर्यन्त प्रारब्धकर्महरूलाई 
अनुभव गराएर मोकषप्रदान गर्द । यो सर्वस्वतन््र भगवान्‌को 
व्यवस्था हो । यो प्रारव्धकर्मानुभव त महापुरुषहरूको लागि 
पनि अवश्य अनुभाव्य छ । प्रपन्नले पनि प्रामादिक ढंगले एवं 
ृद्धपूर्वकरूपमा गरेका कर्महरूको विषयमा पश्चात्तापले युक्त 


श्रीवैष्णवसौभाग्यम्‌ ८२१ 


मेव 


भएर क्षमापण (भगवानसंग क्षमाप्रार्थना) गव्यो भने ती 
पापहरूलाई भगवान्‌ले दूर गरिदिनुहुन्छ । अन्यथा उसलाई 
पनि सानो दण्ड दिएर ती पापहरूलाई निवारण गरिदिनु 
हन्छ । यसरी प्रारन्धकर्मलाई मात्र अनुभव गराएर त्यौ देखि 
अतिरिक्त प्रपन्तको पर्वाघि एवम्‌ उत्तराघहरूलाई भगवानुले 
निवारण गरिदिनुहुन्छ भन्ने शास्तरनिर्णय हो । भगवान्‌ले बताएको 
यो अभयप्रदानश्लोक (भगवदगीताको १८ अध्यायको ६९ ओँ 
श्लोक) लाई नित्य अनुसन्धान गदे प्रपन्नले दृढ विश्वासको 
साथमा जीवनको शेषभागलाई कनै अपचारहरू नगरीकन 
सावाधानीको साथमा यापन गर्नुपर्दछ भन्ते सारांश हो ॥ 
त्यो चरमश्लोक यसप्रकार छ - 
सर्वधषसाटि ¶रित्यन्य मामेकः शरणः व्रज 
अट्ट त्वा सर्वपापेभ्यो मोक्षयिष्यामि माशुचः /॥ 
यहां श्रीरामायणमा भएको श्रीरामचरमश्लोक पनि 
अनुसन्धेय छ । त्यो श्लोक यसप्रकार छ - 
सकृदेव श्रफल्नाय तवात्मीति च याचते । 
अश्रय' सर्वभूतेभ्यो ददाम्येतद्व्रतं मम ॥ 


॥७/॥ 


९4@> 


~~~ 
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निश्चित्य त्वदक्षीनता मयि सदा कमिपायान 


ट र हरे / 
कतु ्यक्तमपि शरपततमनल सीदामि दःखाकृलः , 
एतद्नानुपेुषो मम एृनत्तवपिराधकषयः ` 
कतीति कढोऽस्मि ते त चरम वाक्य त्मर्‌ सारथे. ॥ 
प्रतिपदार्थं - 
हरे = हे श्रीमन्नारायण । ( 
मयि = मैले 


त्वदधीनताम्‌ = हजुरको परतन्त्र हूँ भन्ने विषयलाई 
निश्चित्य = हजुरको उपदेशद्रारा निर्णय गरेर सधै 
कर्माद्युपायान्‌ = कर्मयोग, ज्ञानयोग, भक्तियोग आदि 
साधनहरूलाई 

कर्तुम्‌ = गर्नको लागि 

त्यक्तम्‌ = छोडनको लागि 

परप्तम्‌ अपि = शरणागति गर्नको लागि पनि 

अनलम्‌ = असमर्थं भएर 

दुखाकूलः = शोकले गर्दा दुःखलाई प्राप्त गरेर 

सीदामि = स्तब्ध भएको छु । 
सारथेः ते = अर्जुनको सारथिको रूपमा विराजमान हजुरक, 
चरमं वाक्यम्‌ = उपायहरूमा अन्तिममा बताएको श्लाकलाई 


स्मरन्‌ = स्मरण गर्द 


[त | 


एतद्‌ ज्ञानम्‌ = यो विश्वासरूप ज्ञानलाई 
उपेयुषो मम = प्राप्त गर्नेवाला मेरो 
सर्वापराधक्षयम्‌ = सबै पापहरूको विनाश 
कर्ता-असि इति = हजुरले गर्नुहुन्छ भनेर 
दृढः अस्मि = दृढ विश्वास गदु 


विवरण - 

भगवद्गीतामा अर्जुनको लागि उज्जीवनको हैतुको रूपमा 
कर्म -ज्ञान-भक्तियोगहरू मात्र नभएर अवताररहस्यज्ञान, 
प्रुषोत्तमप्राप्तियो गज्ञान, दिव्यदेशवास, नामसङ़ीर्तन, 
अन्तिमस्मरण आदि अनेक उपायहरू बताइएका छन्‌ । ती सवे 
उपायहरूलाई मैते (स्तोत्रकर्ता श्रीपराशरभट्रले) स्मरण गर्दा 
ती सवै कष्टसाध्य छन्‌, अपायभृयिष्ठ छन्‌ । विलम्बगरी फल 
दिनेवाला छन्‌ । त्यही भएर ती सबै उपायहरूको अनुष्ठान 
मेले गर्न सक्दिन । शास्त्रहरुद्रारा र साक्षात्‌ भगवानद्रारा आज्ञा 
गरिएका कर्महरूलाई छोडन्‌ भगवान्‌को क्रोधको कारण बन्दघ् 
कि भनेर अर्को तफ आवेदना प्राप्त गर्दैछु । अब शरणागति 
सुलभ छ । शीघ्र फल दिने वाला छ । यसको लागि इतर 
साधनहरूको केही आवश्यकता छैन भनेर भावना गर्दा पि 
निश्चल विश्वासको आवश्यकता छ । त्यही भएर त्यो पति | 
मैते गर्न सविदन भनेर व्याकूल हुदै । यस्तो मेरो लागि 
1 
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अन्तिमिदशामा हजुरले उपदेश गरे अनुसार हजुरमाथि भार 
राख्नु नै उचित छ । यो विश्वास, यावज्जीवन ममा अनुवर्तन 
हुनेगरी हजुरले न अनुग्रह (कृपा) गर्नुहोस्‌ भनेर प्रार्थना गर्नु नै 
यो अन्तिम श्लोकको तात्पर्य हो ॥ 

यो अभयप्रदानश्लोकमा सर्वपापहरूबाट तिमीलाई विमुक्त 
गराउने छु भनेर मात्र बताइएको छ । तर मोक्ष पछि आपन 
सन्निधानमा लिने भनेर बताइएको छैन ? भन्ने सन्देह यहां 
हुन सक्छ । यो भन्दा पद्ाडि हामीले, भगवान्‌ले गर्ने रक्षणको 
विषयमा अनिष्टनिवृत्ति, इष्टप्राप्ति यी दुवै मिलाएर नै रक्षण 
हो भनेर बताएकाथियौं । त्यही निर्णय अनुसार केवल पापलाइ 
हटाउने मात्र नभएर विरजास्नान गराएर, प्राकृत सृक्ष्मशरीर 
लाई पनि हटाएर दिव्य शरीर प्रदान गरेर अर्चिरादिमार्गद्रारा 
माधिका लोकहरूमा देवताहरूद्रारा मुक्तं जीवको स्वागत- 
सत्कार गराएर आफ्नो श्रीवैकृण्टदिव्यधाममा जीवलाई बोलाएर 
उहाँ आफ्नो साथमा पूर्णसाम्यलाई प्रदान गरेर त्यस (मक्त) 
लाई अनन्त-गरुड-विष्वक्सेनादि भक्तवर्गहरूमा एक व्यक्तिको 
रूपमा मिलाएर सबै प्रकारको सेवा (कैटूर्य) प्रदान गर्नृहुन्छः 
भन्ने विषय उपनिषद्हरूमा र सम्प्रदायका प्रबन्धहरूमा पनि 
वतादएकाछन्‌ । तत्तदग्रन्थहरूमा उक्त विषयलाई ग्रहण गर्न 
सकिन्छ । त्यस्तो पुरुषार्थलाई भगवानले प्रदान गर्नूहन्छ, भनेर 
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[न ` | 


एउटा शास्तरपद्रति छ । एक ठाउंमा न बताएको विषयलाई 
त्यसका अनुबन्धका रूपमा विद्यमान अर ग्रन्थहरूबाट ग्रहण 
गरेर अनुसन्धान गर्नुपर्ने हुन्छ ॥८॥ 


~ स्वस्ति श्रीर्दिशतात्‌ - 





व 
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